
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedure di acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA presso Paesi 
Esteri, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – ANNO 2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che nel corso dell’anno 2024 sarà necessario procedere all’acquisto di servizi e forniture provenienti 
da Paesi Esteri, che saranno richiesti dai responsabili delle strutture della sede centrale e delle UOT 
dell’Istituto al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca;

PRESO ATTO 

che, pertanto, qualora non sarà possibile reperire tali prodotti sul portale CONSIP o sul mercato 
nazionale a causa dell’assenza in Italia di operatori che commercializzano detti beni, saranno espletate 
procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara nel rispetto e con le modalità previste 
dall'art. 76, del Decreto Legislativo 31 marzo 2013, n. 36, presso operatori economici presenti sul 
mercato internazionale;

che l’importo massimo da destinare a tali spese è stimato in € 5.000,00/mese, coincidente con il plafond 
della carta di credito utilizzata per i suddetti acquisti;

che, da una verifica effettuata sugli anni precedenti, tali acquisti sono di modesta entità economica;

VISTO

l’art. 76 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

la Determina dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, recante “LINEE GUIDA 
SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA 
LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”, che al paragrafo 3.7 definisce le modalità di comportamento 
delle Stazioni Appaltanti in caso di stipula dei contratti con operatori esteri;

che per acquisti importo inferiore ad € 5.000,00+IVA, in deroga all’obbligo di digitalizzazione del 
ciclo dei contratti pubblici in vigore dal 1° gennaio 2024,  l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con 
comunicato del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro” ha disposto quanto segue: “[…] al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così 
un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti pubblici, sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”,

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di prendere atto che nell’anno 2024 verranno espletate procedure di gara per l’acquisto di beni e 
servizi con operatori economici esteri ai sensi dell’art. 76 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36;

2. di dare atto che si stima la somma di € 5.000,00/mese quale importo massimo da destinare a tali 
acquisizioni, in considerazione del plafond di spesa disponibile sulla carta di credito dedicata agli 
acquisti da effettuare presso Paesi Esteri;

3. di dare adeguata pubblicità alle procedure suddette, pubblicando l’elenco delle stesse sul sito 
istituzionale dell’ente, all’esito della pubblicazione di una determina di presa d’atto di tali procedure 
per l’anno di riferimento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Ottavio Coscarella    Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-03-06T16:20:16+0000


		2024-03-13T15:48:40+0000




